15. *de studio conservandae etc.* über seinen eifrigen Konservatis-

mus'. Das Gegenteil s. § 15.

16. *confusa atque universa*, eine gemischte, d. h. alle Punkte (*crimina*) berührende, und allgemein gehaltene, d. h. auf das Ganze gerichtete Verteidigung, ohne auf eine spezielle Erörterung der einzelnen crimina einzugehen. Tuscul. I, 23 *cuperem equidem utrumque, si posset, sed est difficile confundere*, d. i. beides zu vereinigen. Vgl. Einl. § 27.

17. *ad vestram quaestionem*, ob Sestius schuldig oder nicht; *ad reum*, was seine übrigen persönlichen Verhältnisse, besonders seine Wirksamkeit im Staate betrifft.

20. *eversae atque adflictae*: kein *ὑστερον πρότερον*, da das Umstürzen dem zu Boden Schmettern vorgeht; vgl. or. Phil. XIV, 14 *qui Catilinam sustulerim, everterim, adflicterim*.

21. *a fortuna*, wir würden sagen: von der Vorsehung.

xima atque amplissima prius quam docuero, quibus initiis ac fundamentis haec tantae summis in rebus laudes excitatae sint.

3. Parente P. Sestius natus est, iudices, homine, ut plerique meministis, et sapiente et sancto et severo: qui cum tribunus pl. primus inter homines nobilissimos temporibus optimis factus esset, reliquis honoribus non tam uti voluit quam dignus videri. Eo auctore duxit honestissimi et spectatissimi viri, C. Albini, filiam, ex qua hic est puer et nupta iam filia. Duobus his gravissimis summae antiquitatis viris sic probatus fuit, ut utriusque eorum et carus maxime et iucundus esset. Ademit Albino soceri nomen mors filiae, sed caritatem illius necessitudinis et benevolentiam non ademit. Hodie sic hunc diligit, ut vos facillime potestis ex hac vel assiduitate eius vel sollicitudine et molestia

2. *haec*: über diese hier handschriftlich überlieferte ältere Form für *hae* vgl. zu p. Rosc. Am. 67.

*tantae laudes* 'so löbliche Thaten, ruhmvolle Wirksamkeit'; *summîs in rebus*, die er als Quästor und Volkstribun ausgeführt hat; *excitatae* im Anschluß an den bildlichen Ausdruck *quibus fundamentis*. So sagt man *turres, munita, muros excitare*.

4. *et sapiente etc.* warum gerade diese Prädikate?

5. *primus*, als der erste unter den damals gewählten; *temp. optimis*, weil es *malis temporibus* nicht immer zur Ehre gereicht, einen Wahlsieg davon zu tragen.

7. *eo auctore*. Zu einem *iustum matrimonium* war, so lange der Sohn *filius familias* war und in der *patria potestas* stand, die Einwilligung des Vaters nötig. Iustiniani Instit. I, 10: *iustas nuptias inter se cives Romani contrahunt, qui secundum praecepta legum coeunt, masculi quidem puberes, feminae autem viripotentes, sive patres familias sint sive filii familias, dum tamen filii familias et consensum habeant parentum, quorum in potestate sunt*.